از قدرت‌گیری صفویان و در نتیجه فعالیت‌های تبلیغی ایشان، جمعیت شیعیان قفقاز به‌ویژه در نواحی شرقی آن زیاد شد؛ با این حال، همچنان اقلیتی سنی‌مذهب در کوهپایه‌های شمال شروان در کنار گرجی‌ها و آرامنه باقی مانده بود.^۳ سابقه حضور صفویان در قفقاز، به پیش از تشکیل دولتشان می‌رسد به‌طوری که شیخ جنید که در ۸۶۴ ه.ق/۱۴۶۰م همراه با مریدانش برای جنگ با چرکس‌ها به سمت شیروان رفته‌بود، در جنگ با سلطان خلیل جان سپرد.^۴ پس از او و در ۸۹۳ ه.ق/۱۴۸۸م، پسرش حیدر به تکرار این امر مبادرت ورزیده و به نیت غزای چرکس، راهی قفقاز شد. شیخ حیدر نیز همچون پدرش برای مدتی در آن دیار تاخت‌وتازی کرد ولی او هم نتوانست کاری از پیش برد و در نهایت در طبرسران به زخم تیری از پای درآمد.^۵

شاه اسماعیل اول که جانشین شیخ حیدر و بنیان‌گذار پادشاهی صفویه بود نیز در این ناحیه عملیات نظامی پر دامنه‌ای انجام داد و در همان سال‌های نخست پادشاهی‌اش توانست بر قسمت‌هایی از قفقاز، به‌ویژه شروان، اعمال حاکمیت کند.^۶ روند قدرت‌گیری صفویان در قفقاز در زمان جانشین شاه اسماعیل، یعنی شاه تهماسب، نیز ادامه داشت و او توانست در ۹۴۵ ه.ق/۱۵۳۸م شروانشاهان را شکست داده و با برانداختن حاکمیت نیمه‌مستقل ایشان، آن دیار پرآزار را تحت حاکمیت مستقیم صفویان درآورد.^۷ با مرگ این شاه زبیرک صفوی و پس از آنکه ستاره بخت جانشین بدقبالش، شاه اسماعیل دوم، مجال درخشیدن نگرفت، نوبت حکومت به شاه محمد خدابنده رسید.

سنی‌مذهب نیز هنگام ورود لشکریان عثمانی، از ایشان استقبال کرده و آنها را به چشم منجیان پایان‌دهنده به حکومت صفویان شیعی می‌نگریستند.^{۱۰} دولت عثمانی، طی این لشکرکشی‌ها موفق شد قفقاز را در کنار سایر مناطق از

۱- جهانبخش ثواقب؛ احمد لعبت‌فرد «واکای رویارویی‌های مذهبی صفوی و عثمانی در قفقاز (۹۳۰ تا ۱۰۳۸ ق/۱۵۲۳ تا ۱۶۲۹م)»، پژوهش‌های تاریخی، زمستان ۱۳۹۶، شماره ۳۶، ص ۲۵۷.

۲- ثواقب و لعبت‌فرد، همان، ص ۲۵۷.

۳- حسین زرینی، ریشه‌های تاریخی جدایی قفقاز از ایران، تهران: پژوهشکده تاریخ اسلام، ۱۳۹۵، ص ۳۰.

۴- روزبهان خنجی، تاریخ عالم‌آرای امینی، مصحح محمداکبر عشیق، تهران: میراث مکتوب، ۱۳۸۲، ص ۲۶۲؛ اسکندر بیگ منشی، تاریخ عالم‌آرای عباسی، مصحح ایرج افشار، تهران: امیرکبیر، ۱۳۸۲، ج ۱، ص ۱۸.

۹- ابوبکر بن عبدالله، تاریخ عثمان پاشا، شرح لشکرکشی عثمانی به قفقاز و آذربایجان (تصرف تفلیس، شروان و تبریز) ۹۹۳-۹۸۶ هجری قمری، به کوشش یونس زبیرک، ترجمه، مقدمه و توضیحات و پیوست‌ها نصرالله صالحی، چاپ دوم، تهران: طهوری، ۱۳۹۲، ص ۱۵۱.

۱۰- بنگرید به ابوبکر بن عبدالله، همان، ص ۹۳.

جمله آذربایجان از ایران جدا نموده و به مدت دو دهه در اختیار داشته باشد، تا اینکه شاه عباس اول طی یک رشته عملیات نظامی در سال‌های ۱۰۱۴ تا ۱۰۱۶ ه.ق/ ۱۶۰۵ تا ۱۶۰۷ م توانست آذربایجان و قفقاز را از تصرف عثمانی‌ها خارج کرده و به آغوش ایران بازگرداند. پس از آن نیز، کشمکش ایران و عثمانی بر سر قفقاز ادامه داشت به طوری که سلطان مراد چهارم در ۱۰۴۴-۱۰۴۵ ه.ق/ ۱۶۳۵-۱۶۳۶ م به عزم بازپس‌گیری قفقاز از صفویان روی بدان سوی نهاد و توانست قلعه ایروان را پس از ۱۳ روز محاصره بگشاید؛^۱ اما حضور عثمانی‌ها در ایروان دیری نپایید و پس از حدود هفت ماه، لشکریان صفوی که شاه صفی نیز در رأس آنان قرار داشت، توانستند بار دیگر ایروان را به دامن ایران بازگردانند.^۲ حاکمیت

اولیا چلبی (۱۰۲۰-۱۰۹۵ ه.ق/ ۱۶۱۱-۱۶۴۸ م؟)، که نام کامل و حقیقی‌اش بر ما مشخص نیست،^۵ به‌واسطه برجای گذاشتن اثر گراندورش (سیاحت‌نامه)، از شهرت ویژه‌ای برخوردار است. «اولیا چلبی» لقب وی بوده و این لقب نیز احتمالاً به‌خاطر نسبتی است که وی با استادش، امام اولیا محمد افندی داشت.^۶ آن‌چنان که خود گفته است، در ۱۰ محرم ۱۰۲۰ ه.ق/ ۱۶۱۱ م در محله اون‌کاپانی استانبول زاده شده است.^۷ خانواده وی اصالتاً اهل کوتاهیه بودند که پس از فتح استانبول به این شهر آمده و ساکن شدند.^۸ پدرش، درویش محمد آقا/ ظلی، مسئول جواهرخانه سلطنتی سرای عامره^۹ و مادرش نیز از اهالی آبخازستان بود که در زمان سلطان احمد اول، به سرای سلطان آورده شده بود.^{۱۰} گفته می‌شود که اولیا

گرفت^۴ و معدود مقالاتی دیگر،^۵ هنوز پژوهش‌های درباره این اثر توسط پژوهشگران ایرانی انجام نشده است؛ با این حال، پژوهش حاضر نیز تنها به وجهی بسیار کوچک و خاص از این اثر توجه کرده و نخواهد توانست این کاستی را جبران کند.

اولیا چلبی، طی سیاحت‌هایش، چهار بار به قفقاز سفر کرد؛ نخستین سفر وی به قفقاز در ۱۰۵۰ ه.ق/ ۱۶۴۰ م، یعنی زمانی که در خدمت کنتجی عمر پاشا والی ترابوزان بود، انجام شد. همراهی وی با هیئت سفارتی که کنتجی عمر پاشا به مکرلیستان فرستاده بود، امکان مشاهده حدود گرجستان را برایش فراهم کرد. همچنین مأموریتی که در ناحیه آروف به وی محول شد، سبب آشنایی او با اهالی قفقازی ساکن شرق دریای سیاه گردید.^۶ سفر دوم وی در سال ۱۰۵۶ ه.ق/ ۱۶۴۶ م انجام شد. در این زمان، اولیا چلبی مأمور رساندن نامه محمد پاشا دفترزاده والی ارزروم به کلبعلی خان حاکم تبریز بود. یک سال بعد، سفر سوم وی به قفقاز که بسیار کوتاه بود، صورت گرفت. در سال ۱۰۵۷ ه.ق/ ۱۶۴۷ م و پس از درخواست حاکم وان از محمد پاشا دفترزاده برای ارسال مأموری جهت پیگیری شکایت کاروان‌های تجاری ایرانی که مورد دستبرد عشایر مرزی عثمانی قرار گرفته بودند، اولیا چلبی از مسیر قارص به ایروان رفته و پس از حل و فصل موضوع، به ارزروم بازگشت.^۷ اولیا چلبی در آخرین سفرش به قفقاز در ۱۰۷۷ ه.ق/ ۱۶۶۶ م، به قفقاز شمالی سفر کرده و از نواحی همچون داغستان و چرکستان دیدن کرد.^۸

همانند سایر نواحی، گزارش اولیا چلبی از قفقاز نیز حاوی اطلاعات ارزشمندی از تاریخ، جغرافیای تاریخی، آداب و رسوم، اسطوره‌شناسی، ادبیات عامیانه و روابط سیاسی و تجاری میان نواحی مختلف است.

- اولیا چلبی، اولیا چلبی سیاحت‌نامه‌سی، طابعی احمد جودت، استانبول، اقدام مطبعه‌سی، ۱۳۱۴ق.
- اولثاریوس، آدام، سفرنامه اولثاریوس، ترجمه احمد بهپور، تهران: سازمان انتشاراتی و فرهنگی ابتکار، ۱۳۶۳.
- ثواقب، جهانبخش؛ لعبت‌فرد، احمد، «واکاوی رویارویی‌های مذهبی صفوی و عثمانی در قفقاز (۹۳۰ تا ۱۰۳۸ق/۱۵۲۳ تا ۱۶۲۹م)»، پژوهش‌های تاریخی، زمستان ۱۳۹۶، شماره ۳۶، صص ۲۵۳-۲۷۶.
- حموی، یاقوت، معجم البلدان، بیروت: دارصادر، ۱۹۹۵.
- خنجی، روزبهان، تاریخ عالم‌آرای امینی، مصحح محمداکبر عشیق، تهران: میراث مکتوب، ۱۳۸۲.
- زرینی، حسین، ریشه‌های تاریخی جدایی قفقاز از ایران، تهران: پژوهشکده تاریخ اسلام، ۱۳۹۵.